河南省科协办公室

关于开展2022年度科技馆数据统计及科技馆

免费开放有关材料报送工作的通知

各省辖市、济源示范区科协，各有关单位：
根据《中国科协办公厅关于开展2022年度科技馆数据统计及科技馆免费开放有关材料报送工作的通知》（科协办函普字〔2023〕1号），现将2022年度科技馆数据统计及科技馆免费开放材料报送有关工作通知如下：

一、报送内容

（一）科技馆体系2022年度基础数据

各省辖市、济源示范区科协组织本地所有建成开放科技馆（含纳入2022年度全国科技馆免费开放范围的单位）登录“科技馆体系数据采集系统”（https://sjcj.cdstm.cn）填报2022年度基础运行、展览教育、科研工作、社会反馈等基本情况，并提交年度工作总结，主要内容包括工作亮点与成效、创新特色案例、存在的问题、明年工作计划等。填报内容起止时间为2022年1月1日至2022年12月31日，填报数据为实际发生数。
（二）2022年度免费开放科技馆工作总结
凡纳入2022年度全国科技馆免费开放的单位，均需提交科技馆免费开放情况总结，主要内容包括本馆中央补助资金使用情况、本馆免费开放运行情况、绩效目标完成情况、对免费开放工作的意见和建议等。
（三）2023年度拟新增免费开放科技馆名单

各省辖市、济源示范区科协应结合各地实际，认真研究、统筹提出2023年度拟新增免费开放科技馆名单。2023年度拟新增免费开放的科技馆须符合两项基本条件：一是符合《中国科协 中宣部 财政部关于全国科技馆免费开放的通知》(科协发普字〔2015〕20号)文件规定要求，即：科协系统所属的具备基本常设展览（常设展厅1000m2以上）和教育活动条件，并配套有一定的观众服务功能，能够正常开展科普工作，符合国家有关规划并由相关部门批准立项建设的县级（含）以上公益性科技馆；二是于2023年12月31日（含）之前正常免费开放运行。

（四）在建（拟建）和利用已有场馆改建科技馆名单

各省辖市、济源示范区科协应汇总统计本地在建（拟建）和利用现有场馆改建科技馆名单和基本数据，包括场馆名称、上级主管单位、规划常设展厅面积、预期建成开放时间等情况。在建（拟建）和利用已有场馆改建科技馆仅统计已通过发改委立项的科技馆，在建（拟建）以是否动工建设划分。
二、报送要求

（一）科技馆填报数据采集系统。请各省辖市、济源示范区科协通知并指导本地各科技馆认真阅读科技馆体系数据采集系统填报指南（附件1），按照分配的账号登录系统于2023年2月10日前完成数据填报工作并提交年度工作总结，纳入2022年度全国科技馆免费开放范围的单位须同步提交科技馆免费开放工作总结。在建（拟建）科技馆需在平台填报或更新资料。
（二）省辖市科协报送材料。请各省辖市、济源示范区科协按需填报《2023年度拟新增免费开放科技馆名单》（附件2）,汇总《在建（拟建）科技馆名单》（附件3）、《利用已有场所改建科技馆名单》（附件4）以及2022年度各科技馆免费开放工作总结，加盖单位公章后，于2023年2月15日前将上述材料电子文档（Word文件）和盖章扫描件发送至henankepu@163.com。
省科协科普部

联系人：邓西森 李二静

电  话：0371-65709215

邮  箱：henankepu@163.com
附件：1.科技馆体系数据采集系统填报指南

2.2023年度拟新增免费开放科技馆名单

3.在建（拟建）科技馆名单

4.利用现有场所改建科技馆名单

   河南省科协办公室

                         2023年1月 日
附件1

科技馆体系数据采集系统填报指南（简版）

1.系统地址

科技馆体系数据采集系统地址为https://sjcj.cdstm.cn。
2.账号密码

    请各科技馆按照省级科协已分配账号登录数据采集系统，并在首页查看下载“已建成开放科技馆填报指导手册”和“已建成开放科技馆基本情况统计表”，按照步骤进行填报。

如忘记登录密码，请点击系统首页“登录”按钮下方的“忘记密码？点此重置”，在“短信重置”窗口内填入账号并点击后方的“获取验证码”，之后凭收到的验证码在下方填写新密码以完成重置。重置密码需使用上一年度本馆填报人、审核人所填写的手机号码。如填报人因手机号码变更而无法自行重置密码，请加工作QQ群（375377162）联系运维人员变更手机号码；如审核人手机号码已变更，则可等待填报人完成填报后，系统将自动更新现有审核人手机号码，届时审核人可自行重置密码。

若是新增申报单位，请联系省科协申请增设账号，需提交单位名称、常设展厅面积、开馆时间、填报人姓名手机号等信息。
3.填表要求

本次数据采集面向本地建成开放科技馆（含纳入2022年度全国科技馆免费开放范围的单位）。表内所有数据必须按注明的计量单位填写，填报数据应客观真实，为本单位2022年1-12月实际发生数；填报应科学严谨，关联数据须注意内在逻辑性。若科技馆与其他单位（如少年宫、青少年活动中心、博物馆等）存在共用场地、建筑等设施情况，仅填报与科技馆有关数据。

数据采集系统“表7-3其他需要说明的情况”中“年度工作总结”部分，上传本年度工作总结（名为“xx科技馆2022年度工作总结”，需为Word文件）；“表7-3其他需要说明的情况”中“免费开放工作材料”部分，上传本年度免费开放工作总结报告以及反映免费开放成效等典型工作的图片3-5张（请将相关文件打包为压缩包，rar/zip/7z格式均可，并命名为“xx科技馆2022年度免费工作报告”）。
科技馆填报人员的信息填报页面下“报表状态”显示为“已完成”后，科技馆完成本年度的数据填报工作。如省级科协审核退回的，需根据退回原因修订后重新填报。
附件2
2023年度拟申请新增免费开放科技馆名单
市级科协意见（盖章）：                      填表日期：  年   月  日

	序号
	场馆名称
	场馆级别（省/部级、地/市级、县级）
	上级主管单位

（须为科协系统）
	建成开放时间

（ 年 月）
	建筑面积（㎡）
	常设展厅面积（㎡）
	常设展厅展品总资产数（万元）
	拟建成开馆时间

	1

	2

	3

	…

填表说明：本表由市级科协填报。2023年度拟新增免费开放科技馆指计划建成开馆时间为2023年1月1日-2023年12月31日之间的科技馆。
附件3
在建（拟建）科技馆名单

市级科协意见（盖章）：                      填表日期：  年   月  日

	序号
	场馆名称
	场馆级别（省/部级、地/市级、县级）
	上级主管单位
	现状

（在建、拟建）
	预期建成开放时间（ 年 月）
	规划建筑面积（㎡）
	规划常设展厅面积（㎡）

	1

	2

	3

	…

填表说明：本表由各市级科协填报。
附件4
利用已有场所改建科技馆名单

市级科协意见（盖章）：                      填表日期：  年   月  日

	序号
	改建后场馆名称
	场馆级别（省/部级、地/市级、县级）
	原场所名称
	上级主管单位
	发改委立项时间和批文文号
	预期建成开放时间（ 年 月）
	规划建筑面积（㎡）
	规划常设展厅面积（㎡）

	1

	2

	3

	…

填表说明：本表由各市级科协填报。

— 5 —